令和３年 11 月 12 日
関係者各位

国立大学法人 三重大学
大学院生物資源学研究科
研究科長 奥村 克純

「公印省略」

三重大学大学院生物資源学研究科 オープンラボ 2021
「生物資源学研究科が取組む地域拠点サテライト活動と将来」の開催のご案内

拝啓 晩秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は本研究科の教

育・研究に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。
さて、このたび本研究科では文部科学省から三重大学の特色ある取り組みとして高く評

価されている「地域拠点サテライト」をテーマに「生物資源学研究科オープンラボ 2021」
を別紙の要領で開催することになりました。
オープンラボは、本研究科の教員・学生が日頃の研究活動について、参加していただく農

林水産・食品・バイオ・環境関連の企業・公的機関や地域の方をはじめ、学内外の方々に対
して広く紹介する機会として「社会・地域貢献活動のアピール」を目的に開催しております。
今回は「生物資源学研究科が取組む地域拠点サテライト活動と将来」と題して、これまで平
成 28 年度から県内に設置した４つの地域拠点サテライト（伊賀、東紀州、伊勢志摩、北勢）
において三重大学本部主導の支援事業等に参画してきた地域貢献活動や共同研究について、
研究成果や活動をシンポジウム形式で報告するとともに、来年度から始まる第 4 期中期目
標・中期計画期間の 6 年間、さらにその後で目指す「地域の課題発見・解決に資するプロジ
ェクトの立案および地域の文化・教育・産業振興を推進する取組み」に向けて、生物資源学
研究科が４つの地域拠点サテライトにおいて今後取組むべき研究テーマや将来の方向性な
どを考えるパネルディスカッションを企画いたしました。
ご参加頂いた皆様と教員との情報交換によって、様々なシーズとニーズのマッチングが

加速されることにより、今後の大学と企業、さらには地域バイオコミュニティ作りに向けた
新しい展開が形成できれば幸いです。
ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本企画の趣旨をご理解頂き、是非ともご参加いただきます

ようお願い申し上げます。

敬具

生物資源学研究科オープンラボ 2021

生物資源学研究科が取組む地域拠点

サテライト活動と将来

主催：三重大学大学院生物資源学研究科

協力：株式会社三重ティーエルオー

2021 年 12 月 24 日（金）

大学院生物資源学研究科オープンラボ 2021

「生物資源学研究科が取組む地域拠点サテライト活動と将来」実施要領

1．日 時 2021 年 12 月 24 日（金）13：30～16：50（開場 13：00～）
2．場 所 Zoom オンライン
3．主 催 三重大学大学院生物資源学研究科  協力 株式会社三重ティーエルオー

4．プログラム
13：30 開会挨拶「生物資源学研究科の研究と地域拠点サテライト」 奥村 克純 研究科長

13：50～15：20 シンポジウム（途中 10分休憩）
(1)「伊賀サテライトの活動紹介」          伊賀研究拠点長 苅田 修一 教授
(2)「東紀州サテライトの活動紹介」  東紀州産業振興学舎 前学舎長 松村 直人 教授
(3)「伊勢志摩サテライトの活動紹介」

伊勢志摩産業振興教育研究センター長 古丸 明 教授
(4)「北勢サテライトの活動紹介」       北勢サテライト運営委員 橋本 篤 教授

15：30～ 学生による活動紹介
(1) 地域貢献サークルMeiku          副代表・資源循環学科 3年 渡邊竣介
(2) 学生アイデアブラッシュアップ支援「SHINEプロジェクト」

代表・生物圏生命化学科 4 年 阪口玲名

15：50  パネルディスカッション
「将来に向けた生物資源学研究科の地域拠点サテライト活動」

モデレーター 副理事・伊勢志摩サテライト長 酒井 俊典 教授

16：50 閉会挨拶                                橋本 篤 副研究科長（研究担当）